

Maksa,
 Zeligavā sēnemat:
 par gabu ... 1 rub. 20 kop.
 par 1/2 gabu . . . 1 . 20 .
 par 1/4 gabu . . . 60 .
 Par adreses pārņemšanu
 samaksa 10 kop.

Latweeschu Amises.

Maksa,
 pa pasta presējumā:
 par gabu ... 3 rub. — kop.
 par 1/2 gabu . . . 60 .
 par 1/4 gabu . . . 90 .
 Uz ārņemēm 4 rub. 50 kop.,
 2 rub. 30 kop., 1 rub. 20 kop.

Ismahk diwreif nedelā.

Redakcija un ekspedīcija:
 Zeligavā, Kangiferu eelā № 14.

87. gada-gahjums.

Sludinājumi maksa:
 par shtu rakstu rindinu 8 kop., presējumā 20 kop.

Wenigā wisplafchakā latweeschu literaturas
 wehsture libds wisjaunakam laikam!

Nupat kkuwa gatawa:

Lihgotnu Jehkaba farakstita

Latweeschu literaturas wehsture.

Grahmata 28 drukas lofnes beesa, leelā formatā un maksa
 brošeta à 150 kop., eceeta 175 kop. un 200 kop.

Grahmatā tuwaki apstatita latweeschu tautas dzeja, tautas dzeef-
 mas, teikas, pasafas, mihtlas, tautas dzeefnu daudsums un kraščanas
 wehsture libds ar daraugem. Apludfots muhfu literaturas garigu rakstu
 laimets, burimeeziba, bibeles tulkojums, Weža Stendera un wina pešč-
 nahzeju laimets. Blafchi apstatiti progresiwi-tautiskais laimets — ar
 apmešram 1/2 drukas lofnes garu, fchi laimeta raksturojumu kultu-
 relis-jaimneezija sūd. Tapat po plašči apstatiti Baldemars, Peter-
 burgas Amises, Barons, Juris Allunans, Kronwalbs, Weščbahrdis,
 Brihswemneeks, Spahgis, Pampurs, Aufellis, Wahibergis, Reitens,
 Kaudisfchi u. t. t. Wešč apstata par tautiski-romantiska laimeta litera-
 tura jelo pafefstas par reali-naturalistisko laimeta. No fchi laimeta
 darbneefem un rakstneefem apstatiti tuwal Janšons, Teodors, Wišus-
 lis, Weidenbaumš, Sūdruhu Edžans, Apafšija, Waldis, Swahrgulis,
 Bludons, Peščfetiš, Aluwanis, Apfšichu Jehabš, Dofs, Seltmatiš,
 Janščewskis, Birnecks-Upišs, Saulečš, Needra u. d. z. No wisjau-
 nakā laimeta rakstneefem plašči apstatiti Rainis, iščaki raksturojumi
 par Boruku, Antonu, Stalbi, Egiti, Elgastu, Kaliju, Jaunšudrabinu,
 Jahnī Afaru u. t. t., u. t. t.

Grahmatas beigās fihš autoru rakstojš un nodalījumi. Katrs
 literaturas laimets wešč fatarā ar ta pašča laika latweeschu kultu-
 relo un tautisjaimneezisko dšhiti.

Blafchus profpektus par grahmatu uš
 wehščehanos pefschta par brihwn.

Ulgahdajis D. Seltinšč, Riga, Terbat. eelā 20.

No 1. oktobra libds gada beigām „Latweeschu Amises“

maksa: ar pefschtiščanu pa pasta 90 kop., Zeligavā ekspē-
 dizija waj iščalamās wečas farnemat 60 kop.

Beē pasta abonementa pagarinaščanas laipni luhščjam
 ušdot biščuščo abonenta numuru. Ekspedīcija.

Muhfu skolas kopigi ideali.

Fr. Gunčens.
 Preeščlasiņjums Latweeschu Skolu un Iščlihtibas Beedribas šapulžē
 Zeligavā, 30. auguštā fch. g.
 (Turpinājums.)

2) Tad nahža otrais laimets muhfu skolu wehsture. Tos
 ir tautiskais laimets. Tautiba bija wina ideals. Un ap fcho
 idealu tapa wihšas wifas zitas muhfu tautas mantas un spehki.
 Tee bija — tautas waloda, fwoabadiba, iščlihtiba, turiba, rasti-
 neeziba, mahšla.

Šhis tautiskā laimeta ideals ifauga no diwām fahnēm.
 Wišupiršs Latweeschu eeguwa mahju ihpafchumus, tapa neatfa-
 rigaki no faweem lungeem. Tee negribeja wairs muguru ložit
 fem zita juhga un buht itai pašemigi klauštaji, padewigi
 mihi behrni. Wafniza, kura fahweja muščhu un fungu aif-
 wehni, newareja ar fomu pašemibas un miščs fatizibas garu
 pefšleetes fcheem tautibas genteeneem. Winai wajabjeja uš
 wineem raudfitees fā uš enaidneefem.

Dirā fahne, no kuras ifauga tautibas ideali, bija augštala
 Latweeschu iščlihtiba. Dašči tautas dehli ar nefalauščamu
 fpehku bija fpeduščees eefšā augštās skolās. Tee tur uščah-
 pušči goifmas kalnōs, nefa fchos fpoščos goifmas firus ari
 lejā faweem brahteem. Radās „Peterburgas amises“. No tām
 pluhda fpehzišs wilnis pār wifu dšimteni. Beesbahrdis zehla
 godā Latweeschu walodu, rahbidams, fā ari wina wor eefehrt
 fmagas gudribas un augštās finibas, kuras ari Latweeschēem
 wajabfigas. Tad Kronwalda Atis, Waldemars un ziti. Tee
 wif meta begofčas uguns dširfsteles tautas firdi, fauldami un
 modinadami tautisku apšinu.

Rā gatišču leezibu fchim laimeta garam es newaru no-
 zeeftees te neatifimejis Kura Allunana wahrdus, rakstius 1860.
 gada:

„Muhfu laiki milšenu fokeem eet uš preešču un wineem
 lihšči wifur ifplotās finafšanas pa wifām kauschu kahrtām.
 Zo muhfu laičs beš finafšanām un gudribām wairs neweens
 newar ifiift, un fās faunibasdeenās nelo nawa mahžtees, tas

Zelg. Sawstarpigā Kreditbeedriba

Katolu eelā № 8, telefons № 247.

No 579 beedreem cematfats un garantēš
 droščhibas kapitalš 456,180 r. — f.
 Bilanze uš 1. septemb. 423,669 rbf. 32 kop.

Kreditbeedriba maksa
 par noguldijumeem uš nenoteiktu laiku 6 1/2%
 par gadu, atweļtot krona procentu nodofli.
 Par noteiktu tekošču rehšinu maksa 5%
 neatweļtot krona procentu nodofli.

Atwehrtā itdeenās no pulšten 10—12, ifnemot fwehtdeenās
 un fwehtu deenas. Ifdara wifadas dantu operatijas un pee-
 nem apdroščinaščanas premiju bitetes. Ifpilda Beedribas
 beedru, nebeedru un eestahšču ušdewumus eefafejot maffajumus
 par weščleem un ziteem dokumenteem, fā ari ifdara naučas pah-
 wedumus.

Walde.

peščaf wezumā welfti noščehlo, fā wifšch muža audfinats un
 pa founbi barots. Bet nu fewisšči Latweeschu žitām apgaifmo-
 tām tautām wehļ leelu gabalu palakā palitufchi, un wineem
 wifš fpehki jafanem, ja grih aifal tiift uš fahjām. Ra tas tił
 weegli nawa wis pašpeščjams, tos lehti noprotams tapehž, fā
 Latweeschu parafufchi pee eefšanas fpeeki par atpaibu bruš-
 zet. Jēščhu tohds fpeekis mahjam wahrgulim par weeglumu
 ir, un pee eefšanas daufš ko palihšš, tad tomehr wefelam,
 fpirgtam wifšch tił reebj ween. Un mums fchzet, fā Latwee-
 fchi no fawas gučas un no fawām fehrgām jau deefgan ifwe-
 feļojufchees, fā wini war brošči fpeeki pee malas mešt un wi-
 feem fhaueem par fpihiti pomehginat uš fawām fahjām beš
 fahdas fweščas palihššibas fhaigat.

Zo Latweeschu tił drušču no fawa mahjuma buhš wairaf
 atfpirgufchi, tad finams wini ari warēs itchallaki patezet uš
 atifhščanas zela. Un lai ari fchim brihščam wehļ deefgan
 tahdu kauschu, fās mafstizigi galwu kmeta un domā, fā Latwee-
 fchi nebuht nēpēščot beš atfpaiba fhaigat, tad tomehr wini
 drihši pahreleezinafees, fā Latweeschu garā nebuht naw tił kuhtri,
 par zil kuhtreem tee alafch ifdaudfinati. Muhfu deenas Lat-
 weeschu grahmatas gar netruhšti, bet winas naw tahdas, fās
 Latweeschēem ištii derigas. Kamehr Wahju walodā uš trihš-
 defmit pafauligām grahmatām nahļ weena gariga grahmata,
 Latweeschu walodā tas glufchi otradi, proti, uš trihšdefmit ga-
 rigām grahmatām nahļ weena pafauliga grahmata. Ja nu
 pais Deeweš, pafauli radidams, fefčas deenas puhlejšs ar pa-
 fauligām leetām un tił feptiitu deenu eezehla par fwehtu, ga-
 rigu deenu, tad ari grehšs wis nebuhs, fā skolās un wifās
 žitās weetās daufš wairaf puhlejšs ar pafauligām leetām, nelā
 ar garigām. Bet nu dašči kaudis ifgudrojufchi, fā Latwee-
 fcheem garigas leetas wifai patihšot, jo žitadi tił leels pulšs
 garigu grahmatu newaretu wis pastahwet. Ros tā domā, tam
 jaapzere, fā Latweeschu turās pee fahama wahrda, fās fān:
 labaf fihle roldā, nelā mednis kolā. Kamehr Latweeschēem naw
 žitu grahmatu, tamehr wini turās pee tām, fās wineem pašču
 laiku ir. Tił daufš par fcho leetu.

Ar tahdeem fpehziģeem wahrdēem tauta tapa modinata.
 Un tauta atfauzās fcheem faweem modinatajeem. Tauti-
 ftko zenteenu juhtas lija, fā fiłts, augliģs leetus. Wišgai-
 fchal fchis juhtas eedēšās skolotaju firdis. Tee tal rebeja un
 faprata wiflabof, fā ar paštoru fahitščanu un deembijigu pa-
 femibu ween Latweetis nebuhs tahla un leela zela gahjejs. Un
 fā mihlo Latweeschu godā kahrtas eerofšchi naw itai ween ar-
 kis un dšefnu grahmatu.

Tā fā skolās nebija noteiktas programās, tad skolotaji —
 fewisšči jaunakee, rahwa eefšā finibas un žitas mahžibas.
 Sahlās Wahju walodas mahžibas, reščinaščana, wehsture,
 geografiša, pat dabas finibas. Bet pār wifu to darbojās tauti-
 ftkais gars, fās labpohrt aif iteižās par lungu, par Wahzeeti,
 bišmani, rolas butščofšanu u. t. t. Es jau aifrahbiju, fā
 bafniza newareja faluft ar fcheem genteeneem. Skolu pahrwā-
 ditaji — mahžitaji un fungi newareja duščmās walbitees par
 fchi laimeta tautisko idealu. Gandrihš wifšs skolās tee fahstapa
 preteftibas un welna augšprahitibas garu. Tapa aifleeģts dau-
 dšās weetās skolās mahžit Wahju walodu un žitas Latweeschēem
 newojabfigas finafšanas. Bet laudis pehž tām praša. Weģais
 Dūnsbergis no Dundagas skubeles fimo, fā winam biščušči ar-
 weenu no 80—90 skolneeku, bet tad barons aifleeģfšis mahžit
 Wahju walodu, tad skolneeku fahis nokritis uš 48.

Grahmšas skolotajam Šehenbergim laudis teiz azis eefšā:
 „Ro juhs itdeenās leelat teem behrneem iās melbijas dšeedat,
 neba jau nu tee par ubageem ees?“ Un tajā pašā reifē lahšs

U. Rigas Krahji-Aifdewn Sabeedr.

tagad atrobās

Sabeedribas paščas jaunajā namā

Aleksandra eelā Nr. 12,

(Dfirnawu eelas fuhri).

Peenem noguldijumus no 1 rubia fahkot un maksa
 5—6 procentus par gadu; par tekošču rehšinu 4%
 Noguldijumus ismaksā pehž eefpehjas tuhlił beš
 uščleifšanas.

Darba laiks no 10—2.

Walde.

zits skolotajs fimo: „Weģaki negrib ihpofchi tos wezu kauschu
 paštorus, Wahju waloda, rakstifšana, reščinaščana teem ta
 labakā leeta.“ Pāt Zelawas seminars, kura direktors Sadom-
 ftijs fawus audfelaus bija dšild pašemibā audfinajis un farga-
 jis no jaunlatweetibas, fohet aifdomas. 1853. gada top land-
 tagam eefneegšs preeščlihtums, seminaru pilnigi pahrgrofit.
 Preeščlihtums fān tā:

„Zelawas seminara audfelni teelot par daufš mahžiti, un
 Wahju waloda ešot preešč wineem neweem newojabfiga, bet
 par fahmatifšanu, tamdehļ fā ta ifplatot fewisšči tahdus uš-
 fatus, kuri eedweščot skolotajeem augšprahitibu un eedomibu,
 tee fahkot noščhritees no femneekem un eedomajotees fawi par
 kaut ko augštalu, topot neweerd ar fawu likteni; un tā fā sko-
 lotajeem ešot tomehr leels eefpāids uš tautu, tad Wahju wa-
 loda, fā wiflāitigaldā, ešot ifšhenoma.“

Wehļ mums japaluho, lohds apstahšlōs wajabjeja ftrah-
 dat ta laika skolotajeem. Nešdami tautas karogu fawōs dar-
 bōs, wini uščduhrās uš afeem, fštreem pretneekem. Šhee pre-
 tineeki, fā jau mineju, bija bafniza un fungi. Nebija kreesmi-
 gala wahrda, ar kuru fchos wihrus apwainot waj koitnat, fā
 jaunlatweeschu wahrds. Un wifas fchis duščmās iģgahšās pār
 skolotaju galwām. Zai te runā dašči fakti no fchi laimeta
 skolu wehstures, kuras uščihmē Spahgis (d. Zustānde d. freien
 Bauerlandes in Rurl).

R. pagafā nefeem tifa apfuhšfets skolotajs ar pefpafijumu
 atlaift to amata tamdehļ, fā augšprahitibas beļbehubs wina
 eemitinajees un tas neefot pehdeja fwehtdeenā nobufchojis mah-
 žitajam rolu. Š. pagafā skolotaja kontraktā nofoģitis, fā tas
 ne no lahbas žitas drehšes nedrihšot taitif faw apgehrtu, fā
 ween no femneeku wadmālas; ari wifketus fahbafus tas ne-
 drihšot nehfat. Tas notila ap 1860. gadu. Aufellis newar
 dabut pa wifu Latwiju weetas tamdehļ, fā tas peeder pee tau-
 tibneekem. Un tomehr wifām fchim wajabšanām, wifseem fcheem
 fpaideem par fpihiti muhfu skolotaji ftaigaja fcho wareno gaitu. Šhis
 tautiskais laimets ir apwihšs ar ihšteem lauceem un ofoleem muhfu
 skolas wehsture. Dewa skola tajā laimeta fawai tautai daufš.
 Radās fwoabada apšina, droščs prahis, iščlihtiba, turiba. Ra-
 dās rakstneeziba, mahšla, fštro femneeku un pilšonu kahrtā. Uš
 fchi laimeta idealeem ifauga muhfu tautas labalee un baltalee
 dehli, muhfu rakstneeki, finibu wihri, mahšleneeki. Wifseemfcheem
 firdis ir filditas ar to fwehto uguni, kura dehja uš tautibas
 altareem. Un gandrihš wifšs tas fpehšs un flawa ir nemta
 ahrā no skolās feendām, no skolotaju rolam.

Safat, kur skolotaji nehma fchajōs laičs tił daufš fpehla,
 feht tił daufš kweefchu, dehšit tił daufš selta pužu?
 Zautajat fchā waj tā, fpreefchāt tā waj tā, mums tal jas
 aifšit, fā wifšs tas bija eefpehšjams itai tamdehļ, fā skolai
 bija leels kopigs ideals — tautiba. Skolotaji dreboščām ro-
 lam turejšs pee fchi ideala ar wifu tizibu un fpehku. Wifšch
 teem bija gaitšs, pareišs, nehšahdams, neatfrahjams. — Tā
 mehš fapratām fchi laimeta fpehku un panahšumus muhfu sko-
 las darbā.

(Turpmā beigas.)

No ahršemēm.

No Wahžijas. Wafšs domēs loģelšs Šchwanebachs
 Magdeburgā pefpehči nomiris.

No Marokas. Wahži un Frantfchi. Frantzija lihšč
 fchim Marokā fpehleja pirmo lomu. Wahžijai nu loti gribetos
 Frantziju nobihdit fahnus. To wina jau mehģināja, pafteigba-
 mās pirmā aifšit Mulaj-fafibu par ihšo sultanu. Nāids Ma-
 rolas behļ fšarp abām walšim ruhģti un reifām jau itin fahibri
 nomanams. Tā nupat Rafablankā Wahju kuhneezibas loģelši
 gribejušči nogahdat atpafak uš fugi trihs Wahju behģkus, bet

gogifla muſeja eerihloſchanu Riga. Pedagogiſki muſeji krahi un ſopo gara mantas un ſamahj tautas iſgihitibas weizinoſchu grahmatu katalogus, ſihmejumus un modekus par daſcha-beem ſkolu eerihlojumeem, mahjibas lihdslekeem u. t. t. Schah-dom muſejam it ſemihſki ſwariga noſihme buhtu preelſch laul-ſkolotajeem, kuri daudis meetas maſ lo ſia par vehdeja laita jaunakeem mahjibas lihdslekeem un ſkolu eelahrtojumeem. Iſgihitibas beebribe nolehma greeſtees pee vilſehtas walbes ar luh-guma, dot beebribai telpas pedagogiſka muſeja eerihloſchanai un pehz eephejas tahbu pabalſiti. Tahlak paherunaja jautaju-mus, ka paribinat ar jo plaſcheem mahjibas lihdslekeem famas ſkolas. Ea la daudsi beebribas ſkolu ſuratoriju lozekli daudids gabijums nefin, eelſch lam paſtohm wizu uſdewums un ka lai wini rihtotos iſgihitibas weizinaſchanas labā, tab uſdewa rakſ-neeſam lihgotnim iſſirahdat atteezijas inſtruljija, pehz turam wini lai ſinatū rihtotees. Dahmu ſomitejas preelſchilumū par 25. ſeptembri iſrihlojamo ſonzertu preelſchneeziſiba opſiiprinaja. Nolehma ſakraht wiſos laikrakſtu un ſitas ſinas, las atlahtiba naht par Iſgihitibas beebribas darbibu, lai no tam waretu ſaiſti ſpreedumu par to, ka plaſchola ſabeedriba ſkolas uſ Iſgihitibas beebribas darbibu un it ihaſchi uſ iſgihitibas leeu.

— **Kolera.** Swehtdeen ar koleru nomiris Schmitta fab-rikas ſtrahdneeks Gerſimows. Dirdeenas rihtu pilſehtas ſimnija koleras barold atradās 6 perſonas, par ſuram domā, ka tās ſaſtimuſchas ar koleru. Weens no ſimneſeem, wahrdā Reekſis, nomira. Sanitrolomijija pahroudbijufe pagoh-juſchu nedelu 726 meetas un ſaſtahbijufe 111 protokolus par netihribu. — Polizija nem no wiſeem ſapu ſargeem paraſ-ſtus, ka aſtrati nelaus apbedit neweena miruſcha, eelams pee-derigeo neurſchdis ahrſta apleezibu par nohmes ſehoni. — Te-atra dſeēataja Haag iſlailta no ſimnijas, jo wina neſlimojufe ar koleru.

— **Muſſnes rewoluzijas prahwu** 13. un 14. ſept. iſtee-foja Peterburgas teefu palata. Apſuhbſeto bij 21, leezineeku 108. Krona intereſes aiſſtahweja teefleetu eerehdnis Wiſbors, las peeprahija no apſuhbſeteem 294 rubl. 80 kap. par iſpo-ſitids krona dſehreenu pahrdotamās nolauptam ſtempelmarkām; alyſes walbe peeprahija par pahrdotamās iſniſzinatu waj no-lopitu krona iſpaſchumu, degwihnu u. z. 5222 rbl. 16 kap. Apſuhbſetos apwainoja par to, ka peederejuſchi pee Muſſnes rewoluzionārs partijas, laupijufchi eerotſchus, poſtijufchi krona dſehreenu pahrdotamās un ſaploſjuſchi Keiſaru Maſeſtatu por-trejas un ſwehtbilbes. Ap pulſti. 1 1/2 ſwehtdeenās nakti pa-ſudinoja ſchahdu ſpreedumu: Noteſati uſ wiſu teefibu un preelſchrozibu aſmeſchānu un nometinaſchānu uſ wiſu muſ-ſchu Rudolfs Glahſneeks (21 gadu wez); noſeed ſneeku nobakā Andrejs Dobelneeks (21) un Ais Sedleneeks (26), uſ 4 gabeem, Auguſts Sapuls (17), uſ 1 1/2 gaba, Ri-chaards Papuls (18) uſ 4 mehneſcheem; turpretim zeetuma Rudolfs Kreemans (26) uſ 2 1/2 gaba, Alekſandrs Bulinaſch (34) uſ 1 1/2 gaba, Karlis Dreemneeks (35), Peters Schwind-ſkſ (27) un Pamelis Dreimaniſ (28) uſ 1 gadu, Wiſkums Dſols (42) un Alekſandrs Schepers (28) uſ 6 mehneſcheem, Peters Meekſis (50) uſ 8 mehneſcheem un Zahnis Dſolnaſch (21) uſ 9 mehneſcheem. Pahrejos ataiſnoja. Alyſes walbes praſibu, 294 r. 80 kap. peeſpreeda no Sedleneeka un Dobel-neeka. Pahrejo praſibu nepeeſpreeda.

— **Paſchnahwiba.** Seſtdeen 40 gadu wezais Zahnis Grauds uſ Wolderajas dſelſeja metās ſem brauzeena un tita nogainats. Ka „R. Aw.“ ſino, nelaiſis bijis ilgus gabus uſ-ſtizigs nama pahrwaldneeks leelaja Maſſkawas eelā Nē 42, bet pehdeja laita nodewees ſahrſchu ſwehlei un dſerſchānai. 8. ſept. wiſch eelafejis no ihreneſeem ap 400 r. un ar teem noſubis, bet pehz tam peeſuhitijis wehſtuli ſawam ſwainim, ka nauda eſot nolaupita un ka wiſch, bihdamees no apzeetinaſchanas, eſot apnehmeeſ nonahweetes.

— **Sodita pahrgalwiba.** Pirmdeenās rihtu, wilzeenam no ſlotas peenahlot, iſ kahda wagona, wilzeenam wehl ejo, ſtajiā iſleha gimnoſiſtis Trojanſkis. Ezot wiſch nolrita eedobumā ſtarp plaſformu un dſelſeja ſleedim. Atſtaneja ſchāuf-migs iſbaitu ſleedneens, un bija domajams, ka nelaimigais ſa-braukts. Wilzeenam peeſtahjotees tomehr iſrahbijās, ka Tro-janſkim wagonu patahpeeni noplehſufchi drehbes un eewainoju-ſchi muguru, bet ſitabi wiſch palizis ſwehls.

— **No „Rigas Apſtata“ redakcijas** 15. ſept. iſſtahjees redakcijas lozeklis Arturs Wehrſinſch, kurſch wehl tika preelſch kahda mehneſcha tur eelſahjās. (Df. W.)

— **Baltijas apteekeeku ſongreſu** noturejo Riga 13. un 14. ſeptembri. Pee ſongreſa peedalijās 81 apteekeeks. Kon-greſe apſpreeda profesionel-s wajadſibas. (Df. W.)

— **„Rigaſche Neuſten Nachrichten“**, weetejo liberalo Wahjeſchu awiſe, ar 15. ſept. atkal ſahluſe iſnahſti. Atbil-digā redaktora meētā paraliſtās R. v. Morris.

— **Raza teefa** 15. ſept. iſteefoja apſuhbſibu pret Leepajas Roſtomſka fabrikas 4 ſtrahdneekem, las bija apſuhbſeti par pee-deribu pee noſeedſigas ſabeedribas un par aiſleegu rakſtu un ſpribſinamū weelu glabafchānu. Dſolneeku un Eſeju teefa pee-rahbijumu truhluma dehl ataiſnoja, bet Klahwu Jakobſonu un Erneſtu Jaunſemneeku noteſaja uſ nometinaſchānu Sibiriā. — 16. ſeptembri iſteefaja diwas apſuhbſibas: 1) pret Zahni Paſuli, Andreju Raktinu, Martinu Wezum-neeku, Martinu Rikmani, Riſchū Konderowſku un Peteri Buchholzu par uſbrukumu Eſengrahwes ſrona monopolpahrdotomai un tās iſlaupifchānu 30. dezembri 1905. gada. Apſuhbſetos noteſoja uſ ſpaibu dar-beem — Wezumneeku uſ 2 gabeem 8 mehneſcheem, pahrejos uſ 4 gabeem ſatru. — 2) Pret Johanu Ritneri un Ahiſ Intenbergu, kuri pagohjuſchā gaba 16. aprili, lopā ar ziteem ſaundareem eeburufchi Zahna Freimona kolonialpahrdotamā, Paſta eelā Nē 5, Leepajā, kur iſlaupijufchi no laſes

Utbildot uſ jautajumu,
to lai wiſpehdigi ſmehe, aiſ pahrezeibas ſafata, la iſſai papiroſus

„Famos“

25 gab. 15 kap.
10 " 6 "
5 " 3 "

— gara formata. —

Ottomana fabrikas Sw. Peterburgā.
Dabonami wiſur: Deelumā pee Sch. Engelſona, Jelgawā,
Wiſ eelā Nē 7.

1214 r. 24 l. ſkaidrā nauda, markas un wehrſpapihrus par leelaku ſumu. Wehſal iſſinaja un nobewa ſara teefai tika Rieneri un Intenbergu; pahreſee trihs uſbruzēji naw lihds ſchim rold b. buti. Abuſ apſuhbſetos noteſaja uſ nahwi ſaur palahrſchānu.

— **Rigas Latweeſchu Beebribas Teatra Komijija** no-ſehmuſe ſarihſot Latweeſchu Beebribas teatra akieereem plaſchus dramatiſklus kurſus. Par mahjibu paſneedſeju peenemts w.etejā pilſehtas Wahju teatra ilggabejais reſchjifors un eeze-niais ſtatumes darbneeks Dr. Schliſmanis-Brandts.

— **Rudolfa Blaumana kopotos rakſtus**, ka „L.“ ſino, drihſumā ſahſe iſdot ſahda no labakām Latweeſchu grahmatu apgahdneezibām. Relaiſis jau pats ſahdu daku no ſaweem darbeem ſalopojis, bet wiri weentopus tomehr neparahbijās, lamehr dſejneeks bij dſihws.

— **J. A. Duburs**, ſtatumes mahſlineeks un jaunā Ri-gos teatra direktors, ka „L.“ ſino, bihtami ſaſlimis. Pee wina no Tehrpatas oizinatā ahrſta Dehio. Duburs weſelibas uſlabofchānas noluhā gribejis ſchints deendā braukt uſ ahrſe-mēm, bet tagad brauzeens aiſ leelā wahjuma wintam jaatleek.

— **No Zahna muſiſchas. Ugunsgrēhls un apzeetinaſchāna.** Nakti uſ 14. ſeptembri, ka „L.“ ſino, Zahna muſiſchā atkal bi-jis ugunsgrēhls: ſadeguſchās ſalmu laudſes. Apzeetinatā un aiſwehts uſ Zeſſſia weerejās muſiſchas rentneeks Gunde, uſ ſuru krituſchās aiſdomas par deſſinaſchānam.

Kurfeme.

— **No Leepajas. Teatra leeta**, ka „L.“ ſino, nohloſchāi ſe-ſonai nu galigi eſot nolahrtoja un ſeſonas atlaſchānas iſrah-dei, 7. ſept., bijuſe iſwehleta L. Tolſtoja drama „Tumſibas wara“. Teatra ſeſonas atlaſchāna noſejojufes ſaur to, ka Latweeſchu Beebriba (Latw. Teatrs ſarihlo ſawas iſrahdes Latw. Beebribas telpās) ſchowafar pahrbuhweja ſawu no Pa-behrja lunga eeguhtā beebribas namu. Preelſch trihdēfmit gabeem ſlatis beebribas namā bija ſkumis wiſai neehris, la-dehl to wajadſeja pomatigi pahrbuhwet. Pa wejam palikuſe tika ſahle, bet elonomijos un ſtatumes telpas ſitri paplaſchi-natas un daiſ iſbuhmetos, tā la tagad peeſſaitomas pee dai-ſalām un ehyratām beebribu telpām Leepajā. Latweeſchu Bee-deribas telpās ſchimbriſcham mitinojas 5 beebribas. — Atgrees-ſchotees pee muſhu teatra leetas, joveemin, ka paſtahwiga Lat-weeſchu teatra nodibinaſchāna Leepajā peeder pee muſhu ſwari-gakajeem kulturas uſdewumeem. Tadehl tad ari Leepajas Lat-weeſchu beebribas ſaweenojufchās uſ ſcho kopigo kulturas darbu un ſer to ar ſelēmēm paweiku. Tika Leepajas Latweeſchu Pa-lihdſibas beebriba aſchchihruſes un dibina ſawu „Dautas teatri“. Rahbi tautas teatram buhs panahſumi, rahbis nahlotne. Bet to nu lahrs, las ſil nehl tohlredſigs, nowehro, ka diwi labi Latweeſchu teatri Leepajā paſtahwet newarēs; waj nu abi niſ-ſukos, waj ari weenam buhs jaemeeg.

— **Tautſkolu inſpektors P. Wembers** pagahjuſcho peektdeen ſwinejis ſawu 25-gadu amata jubileju. Schim atga-bijumam par peemiru wintam no ſkolotaju puſes paſneegtas iſchetras adreſes. Apſweizinajumu pulkā bijuſe ari telegrama no Walmeeras pilſehtas galwas. (Wemera lgs pirms bija par tautſkolu inſpektoru Walmeeras argabald). Nodomats, uſ W. wahrbu dibinat ſtipendiju tautſkolotaju behrnu iſgihito-ſchānai. Schim noluhlam lihds ſchim ſaloſits ap 200 rbl.

— **No Wezumniſchās (Mengu).** Nomiris mahjitajs Hugo Emils fon Krauſs. Wiſch, ka „D. Z.“ rakſta, dhimis 1826. gada un Wezumniſchā ſabijis par paſtahwigu mahjitoju wiſu laitu no 1862. gada. Wezumniſchā par mahjitojem pahri par 100 gabeem bijufchi Krauſu dhimtas lozekli.

— **Relaiſis**, ka „R. Apſ.“ rakſta, notureja wehl tani deendā deewalpoſchānu, pawadija uſ pehdejo duſu ſahdu no draudſes lozekleem — tad uſ mahjām ejo, baſnijas mahrtās ſakima — un ar wahjām dſihwibas ſihmēm tika aiſnehts uſ muſſchu, kur maſ minutēs nomira.

— **No Swehtes. Zentiga jaunleka paſchnahwiba.** 8. ſep-tembri ſch. g. ar diwſtobru biſi noſchahmās Seelo Biſhu mahju laulſtrahdneeks Peteris Kraſts, 20 g. wez. Aſſtahjā ſih-mitē paſchnahwibas eemeſis naw minets. Tur til nelaiſis ee-ralſiſis, lai peedob wina ſoli. Wiſch neſot worejis iſturet — un agri, waj wehlu — wiſch pee ta buhtu nahjis. Sah-pēs ſaſchnahwās ſchds, eedomajotees pahris nedēſas apakal re-dſeto, mundero, apdahwinato jounelli. Ar dſilām ſumjām pee-minēs wina ari lahrs, kurſch wina redſeja 24. auguſtā uſſtah-jamees Swehtes iſgihitibas beebribas teatri. Pirmo reif uſ-ſtahjotees uſ ſtatumes galwēnd lomā, wiſch iſpelnijs dſihwu publiſtas pateizibu. Lai gon ſtrahdneeku behras, wiſch tomehr

gentees pehz gairſchakas, labalos nahlotnes, pa wakas brihſcheem nenogurſtoſchi nobodamees paſchmahjibai. Augli ari jau bij re-dſjami: nelaiſis prata netil ween wairatas ſwehſas wilodas, bet ari ſoti labi paſina literaturu. P. R. atſahjis manuſkriota wairak dſeſofus, kuri nahluſchi iſ juſtiſas, Raibros ſchds. Wa-jadſeja til wehl ſtrahdat... Bet 14. ſeptembri R. R. ſawā ſalna lapās ſmagi krita ſmitis uſ jaunā ſeſona ſahrta... Šlaſtu metala wainagu nolika uſ ſapa Swehtes iſgihitibas beebribas teatra perſonala wahrdā W. lgs, airahdidams uſ nelaiſa iſho darba un zeſchānu pilno muſiſchu. Uſ wainaga lentes eepſeſtis pantinſch: „Wai taws muſiſch ſam leeti ber, To wiſ neteiz ilgee gabi: Weens tahds brihtinſch dahrgi ſwer. Ko ar labeeem darbeem wabi.“ Weeglas ſmitis! — ſ—ns.

— **No Elejas. Relaiſes gadijums.** Grahſam Medemam 16. ſeptembra rihtu iſeſot uſ mehibām, wina 16 gabus wezā meita, gribedama noſſatitees tehwu aiſejam, iſleekufes pa wils tres-ſchā ſtahwa logu, bet pee tam ſaudejuſe lihdsſwaru un nolrituſe ſemē. Peſ ſamanas wina eeneſta wili. Tahlit pa telefonu iſſauti no Jelgawas diwi ahrſti, bet lab tee atbraukufchi, wini tika warejuſchi apleezinot, ka jaunawa jau pagalam. Winai, ka „D. Z.“ ſino, bijis ſadragats galwas laufs.

— **No Luluma. Apzeetinatā Luluma zeetuma uſraugs** Gerzens. Apzeetinaſchāna, ka „D. Z.“ ſino, ſahwot ſakard ar notikumū 1905. gada, kur no zeetuma logeem tizis ſchauts uſ braguneem.

— **No Dweetas (Šluktes opr.).** Pluhdi. Seela daka no Dweetas wagaſta wehſas gar Daugomas kraſtu un ſauri paga-ſtam ſieepjās plaſcha leekna, pa ſuru tel wrahwā uoe un kur atrodās daudsi eſari. Tapehz pluhdu laika eewehrojama daka no wagaſta teel appluhdinata. Pawafordā ta ir parafā un no wiſeem wagaſta leeta, bet lab pa reifām uſnahſ pluhdi ari ſi-tōs gaba laifās, tab trauzejumi un ſaudejumi ſewiſchi ſah-vigi ſajuhtami. Tahdi negaiditi pluhdi uſnahza ari ſchogab ſeptembra diwajā nedēlā. Kad waktahwigeo leeti ſchē jau bija wuſlihds mitejuſchees, tab, ka wehſal iſrahbijās, no leelikām leetus gahſēm Daugomas augſchgalā ſchē ſajehlās uhdens til augſtu, ka netikween pahrtarauza ſatillmi pa zeſeem, bet dau-dſeem pahrpulhbinaja ir plawas, ir ganibas un laufus, gan noſſautus, gan ari nepſautus. Dauds meetas rehgoidās iſ uſ-dens ſaplaluſchās ſeena laudſes un nenowahſta laſiba. Wai-rakeem mouro lopi pa mahjām, tapehz ka tos nawa kur ganiba laiſt un tee top baroti mahjā. — Dweetas wagaſta Beresowlas upē noſiſka 2 wihri lihds ar wiſu ſirgu, kuri, ka peenamams, bija, nakti no Dwinſas ſirgus mahjās braubdami, rotās aiſ-migufchi un ſirgs, las bija pa wafaru parabis tur braſā brifi pahri, tos eewebis dhikumā. Rihtā wintus atrada pee zeetumes uhdēni un iſſwejoja. Abi nelaimigeo bija ſchējeeneſchi un wehl wadhōs ſwehla gaddōs. Weens no wintem bija wehl neorezejees, otris jau prezejees un wina apraud ſeema ar moſeem behrneem. P. Kreemans.

No Jelgawas.

— **Latweeſchu literaturas wehſture.** Napat iſnahluſi, ka no muſhu awiſes ſudinojumeem reſſams, lihgotnu Zeſhaba ſaſtahdita „Latweeſchu literaturas wehſture“. Šhi ir meenigā plaſchaldā muſhu literaturas wehſture. Grahmata 28 drukas loſknes beefa, leela formata, pee tam daſchās dalas wehl dru-katas ſiſhā drukā. Iſhiti plaſchi apſatiti muſhu literaturas tautiſki-progreſiwais, tautiſki-romantiſkais un reali-naturaliſkais laikmets. Ea garaki rakſti un ſazerejumu iſſiſchajumi ir par Waldemaru, Baronu, Beſſahrbu, Kronwalbu, Juri Alunonu, Spahgi, Brihſemneeku, Meikenu, brahkeem Raubſiſcheem, Lau-tenbachu, Apſiſchu Zeſlabu, Saulēti, Janſonu, Teodoru, Ree-bru, Blaumani, Raimi, Afaru, Jalliju un ziteem. Eemehroti, lai ari iſhumā, wiſi eewehrojamalee muſhu jaunaldā laikmeta rakſneeki un dſejneeki, pee daſcheem gan wairak konſtatejot wina darbus, jo galigu ſpreedumu nodot, lamehr wina darbiba wehl naw pilnigi attihſtijufes, buhtu par agru. Rakſneezibas drau-gus un intereſentus baram uſ ſcho iſdewumu uſmanigus.

— **Jelgawas Latweeſchu Amatneezibas Beebriba** ſarihlo ſcho ſeſideen un ſwehtdeen Jelgawas Latweeſchu Beebri-bas telpās baſaru un iſloſejumu, kura ſkaidrs atlitums nahſ par labu turpmal ſelomai Latweeſchu amatneezibas ſko-lai. Iſloſeſchāna ſeſideen ſahſtees pulſti. 10 no rihta, ſwehts pulſti. 12. Pehzpuſdeendās ſpehles Wehna lunga orkeſtrs. Eejas maſka 20 kap. no perſonas. Eewehrojot iſrihlojuma teizomo mehrti, jowehlās, ka publika to jo leelā ſkaitā apmekletu.

— **Ahrſahrtigi ſkaiſti ſahwi („ſeemeſchahjima“)** bij redſjami otrdeenās wafaru, ap plſti. 8. ſeemeſtreerumu puſē. Kraſſai-nee ſtari reifām ſneedſālihdſ pat zenitam (debeſu welwes widum) un ahrti wirſjās uſ reetrumeem, jautdamees apahſchā ar tumſcheem mahſkoneem. Wehſal no apwahriſchāna puſes ſreſhja gairā, tuh-til iſhſidamas, leelas gairmas ſchwihtras, ka miſſigi angaiſ-motu puteku blaſhi.

— **Baſnijas apſagſchāna.** Tabora baſnija, ka „D. Z.“ ſino, no ſeenas noſagta dahwanu laſie ar apm. 5 rbl. naudas. Pa-gahjuſcho peektdeen dhirdeti no baſnijas pahris ſwanu ſiteeni. Dailam ſagli, raudami laſtiiti, bij parahwufchi ari ſwanu auklu, kura bijuſe pee laſiites prefeeta.

— **Sahdſibas.** Pahris nepaſiſcham garnahſchu ar wafaltai-ſtū aſlehu naktis laikā aimuhlejuſchi Palejas eelā Nr. 43 na-mam lehti un iſjagufchi daſchabas beehes, 73 rubl. wehſtiba. — Pirmdeen. 15. ſeptembri, diwas ſchiganeetes, neweenam ne-manot, bija eelihduſchās ſtrihweru eelā Nr. 42 Zeſhi un iſſo-guſchās iſ neaiſſehgta ſkapja 12 rublus. Winas wehſal tika apzeetinatā un ſahda daka no ſagtas naudas wintam aimenta. — Dirdeen, 16. ſeptembri, ſchējeenes eemihſnezei L. S., las

bfihwo Lubwiga eelā N. namā, pa to laiku, kamehr wina no bfihwolka aigahjufe projam, pahris gornadschu iftagufchi daschadas drehbes, par 93 rbl. mehribā. Aisdomas, ka schabfibu isbarijuschas, krihtot us pahris klejonem seemeetem, kas nemtas ismellefchānā. — Tai pašā deenā fchejeenes eemihnteeekam N. nosagts Deelajā eelā N. 59 pee nama peefleetais welkšpeds; mentšigais gornadsis ar sagto melošpedu naw wehl daburi rofā. — Marijas eelā ij nama N. 10 pahris nefinomu gornadschu iftagufchi daschadas selta un fudraba leetas, kas peederejuschas wairakeem eemihnteeekam un bef tam wehl 19 rublus fāidra noudā. — Schejeenes eemihnteeekam J. L., kas bfihwo Johna eelā N. 1, lahds nepafihstams gornadsis ar palakofistu aifšegu atmuškejis bfihwolki un isfobfis daschadas drehbes, 13 rublu mehribā. — Nakti us 14. septembri nepafihstami gornadschi ar palakofistu aifšegu atmuškejšchi aij Annas wahrteem Dwolaizta fudmalās fchejeenes eemihnteeekam J. J. peederofcho portilas preifschu weikolu un iftagufchi tur daschadas pohrtifas weelas, 75 rublu mehribā.

Latweefchu Skolu un Ifalibitbas Beedribas preefsch-

neeziba, ifsinojot, ka no 30. augustā farihtōid kongerta fāidra aulikuma preefsch beedribas mehркеem bijis 71 rbl. 33 kop., tura por fawu peenohlumū, iftagit firfniġu poteizibu „Liras“ zeen. dše datajam un dše datajeem un wina birigentam brihmahšifineekam D. Kaulina igam par wina laipnu peedafifschanos augšminetā kongertā.

Wisjaunafās fmas.

No Rīgas. Rā „Dūno-Ķg.“ fimo, pilnā darbā Zefhu eelā ufeeta „Zihnas“ drukatama, tur patlabon ifgatawots „Zihnas“ 100. jeb jubilejas numurs. Apzeetinas 10 perfonas.

Basniņas fmas

Beepajas Sw. Annas basniņas draudfēs fmas no 8. libdf 14. septembri. Kriifiti: Jahnis Eduards Alfrēds Terbēts, Šhannos Adolfs Bihfufs, Arwids Aleksanders Šhannos Sifine Anna Hedwig Jda Fingler. Ifsa utti: Jeshlābs Walters ar Bihf Felau; Indriķis Lantjārgs ar Jih Eide; Georgs Strauchs ar Ottilijū Feodoru Efu Buhmeifter; Indriķis Māllers ar Ibbu Elnu Gutmann.

Saulati: Jahnis Fāifšāfē ar Mabi Wanag; Roberts Bihfifch ar Gottlieb Submal. Rirufchi: Marija Emmer 4 g.; Gottbards Lemāds 54 g.; Anfis Breede 49 g.; Marija Swarre 7 m.; Anfis Jaunfems 40 g.; Emilija Urban 30 g. w.

Dahwanas: preefsch Sarkanā krusā 50 kop. Kolekte no ifgahjuschas fwechdeenas 21 rbl. preefsch Betanijas, preefsch basniņas — 21 r. 50 L. Deewalpoifchana ar deewalbnēekem 21. sept. pulst. 9 no rihā.

K. Niemšweiderš.

Jann-Beepajas basniņas fmas no 8. libdf 14. septembri. Kriifiti: Auifra Emilija Eglit, Irma Alwine Demant, Olga Minna Tomara Strehneel-Ķagerman. Ifsa utti: Jahnis Gutmans ar Jih Jahltofohn; Karlis Gutmans ar Annu Jahltofohn; Andrejs Femans ar Annu Mabi Bifeneel. Saulati: Jahnis Kuba un Julija Robefchneel; Altis Dombrewihs ar Annu Wuzeneel; Karlis Inapfch ar Rihnu Gafē; Jahnis Kauls ar Minnu Sarin. Rirufchi: Lawife Kawaleer 70 g.; Loms Barnāls 62 g.; Aleksanders Stabarnēts 1 g. 1 m.; Andrejs Alberts Stiggels 11 m. w.

Basniņai par labu fanemti no R. 50 kop. Deewalpoifchana 20. septembri plst. 9 no rihā.

Mahāitajs Goldheze

Išbew un redaktors: Latw. Dr. Beedr. tagadejais presidents Th. Doebner.

Redaktors: J. Weissmanis.

Drukats pee J. F. Steffenhagenā un dehlā Jelgawā.

Dr. med. J. Auzina privatā klinika

preefsch kirurgifšam un feewefschu fšimidam Rīgā, Nikolaja eelā N. 14. Telefons N. 2624. Šlimmeekus ufneem fšimifā fātrā laifā. Runajams no plst. 10—12 preefsch pušd.

Mans dšihwolks atronās tā libdf fšim Jelg. Strihn eru eelā N. 4.

Peenemu fšimneekus no 8 1/2—10 1/2 un no 4—6.

Dr. B. Jakobsohn.

Sobu ahrfīs O. Zinowsky Jelg. Pafsa eelā N. 1. Runajams pa wafuru darbdeenas no 9—12 un 3—6; fwechdeenas no 9—10.

Prakt. sobu ahrfīe Milda Sauliten.

Runajama fātru deenu no 9—12 un 3—6. Bef tam wehl ordbēnās un peefdeenas no 7—8 waf. Jelgawā, Katrinās eelā N. 6 no tirgus, pirmā fšehrs-eelā, fšarp Katoku un Pafsa eel.).

Matematifas fškolotajs paņcefs matematifas, wešo walodu, Arēemu un fšramifchu walodās fšundas un jitas. Adreje: Swebtes eelā N. 23.

Seme dabonama pifrt par dšimtu mafafās dalās, 9 werfēs no Jelgawas, fšofejas malā. Beeprajams pee Swebtes Swebregail fāimneefa.

Pahrdodu mufschu

dalās; 189 def. fmes; aramā seme, piawas, mefšs, muhra ehtās. No Bifefstas plst. 10 werfēs. — Adreje: Натоски мѡбзар, компаны Кануладенича для Равдержаной.

Tetelmindes pagajia walde Dobeles aprifit, ifdos medibas teefibas

Tetelmindes pag. robežfās wairafšifchānā 1. oktobri fch. g. Tetelmindes pag. namā us weemu gabu, fāhtot no 1. oktobra. Perfonas, kas wehletos pee fofifchānas nemi dalibu, teel ufāizinatās pulstien 12 augšminetā deenā eerafšēes Tetelmindes pag. namā us fofifchānu. Tūwafus nofāizjumus war eefstafitees if deenas pee pagajia rakfšweifcha un augšminetā deenā pag. walde.

Tetelmindē 15. sept. 1908. g. Pag. wez. E. Scharfners. Str.: Fr. Strautmann. N. 943. E. w.

Wajadfigi

preefsch wafra drehbes fabrifāzijas eeftrahdājufā ees laudis: kas prot pagatawot granti, fšimifā wāritāf, formu ifgatawotaji un ari lasas wābritāf. Rakfšitūs peedabwāizjumus eefneegt fājis awifēs eefpēdāfijā libdf 1. oktobrim fem burteem „M. S.“

Wiederselits (neprezejees), wajadfigs preefsch wehja fudmalām (Sollānder) ar dliw gankeem. Tūm. fmas 23. Gottbardi tunga weitalā, Jelg. Katoku eelā N. 42.

Partiju
uhdeni zauri nelaidofchu
mehtelu
pahrdod telpu truhumafbehe par lehtām zenām
Mag.
J. Hertela
apteel. preefschu pahrdolawo
Jelgawā, Pafsa eelā N. 13.

Dr. A. M. Lejina fififto terapeitifšs kabinets

Rīgā, Deelā Aewas eelā N. 9. — Telefons N. 3502. Ahrfifchānās libdfelī: elektrifitate, gāifma, gāifš, fšahbellis, oglu fšahbe, uhdens, mafafcha, wingroifchāna, fāhlu eel-pofchāna u. z. **Nōntgena fšari zaurifstāfchānai, fotografefchānai un ahrfifchānai.** **Roderigas fšimidas:** reimatifšs, gifšs, nerwu fāpēs, apmifšchāna, firds wahjiba, aifšdbifšlu fāfšimifchāna, Wajedowa fšimida, zutara un ireknuma fāites, fāfā, plaušfchu, tunga un fārmu fšimib., ehdes, wezas fāhifitibu wahfīs u. d. z. **Munas fšundas (fāfā darba deenās) no pulst. 10—11 un 4—5.**

Beepajas Arabh- un Aifdewu Beedriba Kungu eelā N. 2;

direkifija notura fawas fēldees un peenem nogulbijumus un naudu aifšod katru deenu ifnemot fwechdeenas un fwechfū deenas, no plst. 11—2 deenā un pirmdeenas un zeturdēenas no 6—8 wafarā. **Par noguldifjumeem mafā:** uf noteifku laiku 6%, un uf nenoteifku 5%. **Wandu aifšod** pret obligāzifjam un wehrts-pāpifšreem par 8% un galwofchānu 9%. **Noguldifjumi un aifšewumi** ir atwābinati no fšona nobofleem.

Jelgawas Arabh Aifdewu Kafes Walde pahrdos wairafšifchānā ordbēn 23. septembri 1908. g., pulstien 12 deenā fāfīs kafes teipās (Jelgawā, Palejas eelā N. 2) fēlfofchās

obligāzifjas:

- 1) 1500 rublu leelu, fšorob. 12. janwarī 1885. g. fem N. 12 us Jelgawas nefufamū ihpāfchumu, atrodofšos V. hifotetu eezifrtf fem N. 27 (us Filofofu jela). Šolifchāna fāfšēes no 1426 rbl.
- 2) a) wifšchānās fšontrāfīs 3500 rubl., fšorob. 28. februari 1903. g. fem N. 160 us Jelgawas nefufamū ihpāfchumu atrodofšos IV. hifotetu eezifrtf fem N. 59 A (Wāles eelā) un b) 1000 rbl. leelu obligāzifju, fšorob. 19. jūlijā 1903. g. fem N. 741 us tā pašā ihpāfchuma. Šolifchāna fāfšēes no 4490 rbl. Tūwafas fšinas pašneefs ifdeenas no pulstien 10—2 kafes kantori. **Walde.**

Jelgawas Latweefchu Amatneezibas Beedribas 20. un 21. septembri fch. g. farihtojamā basara un iflofejuma lofes

dabonamas fšahhdōs weitalās: G. Landsberga fga grahmatu weitalā, Katoku eelā N. 7, Kweefcha fga muftas infšumentu pahrdotamā, Katoku eelā N. 32, pee Kantēfeld ofies, wufu pahrdotamā, Kolonādu eelā N. 5, un pee drehbneeku weifšara L. Wōtthēra fga, Deelāfā eelā N. 40.

Idewiga medus pahrdofchana. Kurfemes Bifchfopibas Beedriba

laipni ufāizina wifus lauffāimneekus fawus medus un wafka rafchofumus 26. septembri fch. g., Jelgawas Latw. Beedribā us **medus un wafka tirgus** dehl pahrdofchānās fufitit.

Rupat tā ifnāzja trihs loti eewehrojamas grahmatas, dabujamas wifšs pifnigafōs Latweefchu grahmatu weitalās:

- 1) **Fizigajo aifšrafchāna.** Bifwēfa dehlā deenas. No Interanu mahāitaja G. Moberfona. **Wafā 15 kop.**
- 2) **Dabas lifums.** No dabas pehfmeefa un Dr. philos. E. Demertra. **Wafā 15 kop.** Grahmatu fāturs bef fšāudām interefēs ifllab fizigōs, tā ari neifigōs un deewofchēfūs, jo grahmatu autōrs par to garantē.
- 3) **Ķjaba grahmatas pāfšaidrojums** no fš. fšrei-denfēda. **Wafā 10 kop.** **Wairumā dabujamas:** Rīgā pee J. A. Freya un beedr., Jelgawā pee Šhādlowfka un Beepajā pee ifdewēja A. A. Freywalda un beedr.

Jelgawas Latweefchu Lauffāimneeku Beedriba fwehtdeem 5. oktobri 1908. g. farihtō Arufhota beedribas fāhē

Plaujas fwehtfus. **Ufšwedis: „Indrani.“** Beedalotees Jelg. Latw. Amāterz. beedribas afteereem fem Treimāna fga reifšifās. — Sāhtums plst. 7 wafarā. **Behj teatra balle.** Biletēs eepreefsch dabonamas Konfuma weitalā Katoku eelā N. 44. **Preefschneeziba.**

Sateneeku pag. wezafais

dara zaur fcho fšinamu, tā Sateneeku pagajia namā nolifšas **fāfširu fāpufes**, proti: 1) muifchu fāhlu fāfšifās fāpufē 8. oktobri 1908. g. 2) mahju fāhlu fāfšifās fāpufē us 9. oktobri 1908. g. 3) pagajia lojeklu (wafineeku) fāfšifās fāpufē us 10. oktobri 1908. g. deputātu (deemineeku wehlefchānai if fšim fāfšifām. **Zawehz augšminetū fāfširu lojeklu**, kureem balšu teefiba, teel ufāizinatī eerafšēes us minetām fāpufēm, kas fāfšēes pulstien 9 no rihā, ar to peedraudejumu, tā wifē tee, kas neeerabifšēes nolifšā deenā un fšundā bef eewehrojānam pelnošdeem zehlonēem, tifs us 8 pamātu lūmōs pee nofās, par pag. walb. Kurfemes gub. apfšrah-βeti fāfšis ar 1 rubli naudas. Sūhdifās par nepareifju wehlefchānu ir jaeefneefš dīwu nedelu laifā, fšaitot no wehlefchānās deenas, pagajia walde. 15. septembri 1908. g. S. w.

Wefeliga emma

war tuhfīt peefifšēes Jelg. Šfara eelā N. 16. **Šebatāi publifāt daru fšinamu,** tā tagad fšrahdaju wifnos fāh- fchānās un wehrfchānās dar- bus par wafeminatām zenām. **Seel-Platonē, J. Pibrag.**

Breefch Latweefcheem pahrdod barons von Šēlffpen- bāchš femi par peemehrifgam zenām leelafōs un mafafšs gabalōs ar un bef eeflām, pehš wifzeja weh- lefchānās. Pahrdotamā seme aif- robās Kāunas gub., Tefšchu ap- rifnē. 42 werfēs no dšelfzēla pee- fāhtēes Kypmānu J. P. K. A. Tūwafus pāfšaidrojums pašneefs pret 14 kop. pašmarfu fem adre- fēs: Почт. конст. Альт-Ауцъ, Кяръ. рыб. К. Грантовскому.

Karla Finkensteina
kurpju fabrifāzija,
Jelgawā, Kolonādes eelā 7. Beepajā, Graudu eelā 43.
peedahwā bagatā ifwehlē tīfai pirmā labuma
kurpju prezes,
tihbu kurpes, un ar ahdu apfšuhfšus garus fāhbalus, wifšlabatās Peterburgas
gumijas galofchas
leelafā ifwehlē par lehtām zenām.

Strōmera teatr. „Elektrobiografš“

Jelgawā us tirgus plāfšā. 11. Serija. No zeturdēenas 18. sept. libdf fwehtd. 21. sept. **Salaufša firds.**

Dabrefa seme, las atronās pee laba jela 1 1/2 werfēs no pifšēfās, ifšodama us **grundifni us 40 gadeem** par 5 kop. mahdratāf. Beeprajit Jelgawā, Pētera eelā N. 18. **Breectni dreijataji** atron pāfšahwifigū darbū D. Šad- deš mafšinu fabrifā, Jelgawā. **Reedres mufschā,** teel pahrdota fābafifchānai 10 gabalōs apm. no 70—183 pahrwētni leelumā, tā ari weena gabala 647 pahrw. Tūwafas fšinas pee Še- weneeku mufšchās ihpāfchneefa, Kuf- digas apr. par Štrundas pafā fšanzifju un Jelgawā, Lifšēfelde eelā N. 7, Hofman. **Prefetu un neprefetu** fecnu pirmā labuma, tā ari **fšimofimū,** peedahwā par mehrenām zenām. D. Jūdelowif Jelg. pee Mafājeem wahrteem.

Ed. Zehder's Rigā.
Lauffāimneezibas ma- fšinu un femkopibas rihfu lehgeris **Karla eelā N. 11** (pretim Tufkuma-Jelgawas dšelfzēla fšanzifjai) eewehlē
kulamās mafšinas ar rohas un gehpeta dšenamo, preefsch 2, 4, 6 un wairaf fīrgeem ar pee tam peederigo gehpeli. — Wifās mafšinas no jaunafās un laba- hās konfštrukfifās un if ifmekleta labahā materiala. **Wifš fem galwofchānās.** **Zahlat:** wifadu fšorū arkli, fēhklas aparāji, eefšchās, fēh-mafšinas, fec- na grahbekli, labibas wehtifamās mafšinas, ehfetu mafšinas, peena feparatorus, planjamas mafšinas u. t. t. **Łokomobiles un twaifka kufmafšinas,** jaunafās konfštrukfifās, if Augtu fabrifas Richard Garret & Sons no 3, 4, 5, 6, 8 un 10 fīrgu fšephta. **Wehftūn adrefe: Ed. Zehder — Rīgā.**

Jelgawas Lauffāimneezibas Beedribas
Arabhchānās un Aifdofchānās Sabeedriba
(atfāhfa februari 1900. g.)
Telefons N. 62. Jelgawā, Katoku eelā N. 44. Telefons N. 62.
31. augustā 1908. g.
Droifchības kapitalš 190,660 rub. 38 kop., neerehē, 1663 beedru garantifju.
Bilanzē fšwahfšfās ap 2,357,333 rub. 11 kop.
1) **Par noguldifjumeem mafā** par gabu 3—6%, fšaitot no noguldifchānās deenas. **Par fšitro-nogul- difjumeem mafā 3%.**
2) **Par aifšewumeem** nem 6 1/2—8% par gabu. Beeprafjumus ifpreefch pifšudeenas.
3) **Rantoriš aifšewibē** if darbādeenas no pulst. 10—2 deenā. Beedrī war buht **adejū** dabūwam perfonas, tā ari fābedribas un arteki.
4) **Noguldifjumi un aifšchūmū** ir fšwabadi no fšona nobofleem.
5) **Uf generalfāpufēs nolēdumū** pamāta fābedribāi jātura arweemu wifšas 3% no bilanzē jummas fšwabodās naudas, lai noguldifajem uf pirmo peeprafjumu bef ufāfifchānās wāretni fšmafāt wina noguldifjumus. **Walde:** agr. J. Bifšeneekš. Agr. J. Brafda. D. Šahndbergš